10), iar la Arad, la 1/11 aprilie
(„Românul", a. îl (1914), nr. 72).

„DUȘMANCELE"

A cucerit relativ timpuriu scena populară bănățeană. In J898, la 21 februarie v., a fost
recitată Ia o petrecere a coriștilor din Coștei. („Tribuna poporului", a, II (1898), nr. 35. Un
succes frumos a cunoscut „Dușmancele” la Mehadia. în 2/15 februarie 1901. „dovada a fost

In 1901, la 29 decembrie n„ a fost recitată
la o serbare a Școlii de fele din Arad. A fost prezent un numeros public, „corpul profe
soral, mai mulfi amici ai școaiei și părinți". (.Tribuna poporului", a. V (1901), nr. 236).
Și elevii pedagogi din Caransebeș prezintă pe „Dl-Zorab" la o aerată iiterură-miizicală".
organizatii în 13/26 noiembrie 1911. Serata respectivii ,/i reușit deplin, a fost bine cercetată".
(„Foaia diecezanii”. (Caransebeș), a. XXVI (1911), nr. 47). In 1912, la 15728 octombrie, în
cadrul unei șezători a muncitorilor tipografi din Arad, care ,ji reușit foarte bine", s-a recitat
și „Ei-7.onib" („Românul", a. fi (1912), nr. 228), iar in anul următor, va fi de două ori
recitată la Timișoara: în Eiisabdin, la 19 ianuarie n„ și în Fabric, la 16 noiembrie ti.
(„Drapelul" a. XIII (1913), nr, I și 122). După unirea din 1918, poezia va continua să figu
reze, mai ales în prtjgramele artistice școlare. Astfel, la 2/15 februarie 1919, la o serbare
n liceenilor din Lugoj, întllnfm. intre nițele, și pe „El-/.arab". (Ibidem, a. XIX (19)9), nr. 12).

„LA OGLINDA"

S-a bucurat de un interes timpuriu și de interpretări foarte reușite, fu 1898. la 12/24
aprilie, meseriașii arădenii au organizat o „reprezenlatiime declamatorico-ieatrald”, în cadrul
căreia „La oglindă" a cucerit „oii fi sincere aplauze".